Zarządzenie Nr 7/2011
z dnia 17.01.2011 r.
Rektora

Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach

w sprawie: wprowadzenia „Instrukcji postępowania z odpadami medycznymi stanowisku pracy (selektywnej zbiórki, przechowywania i transportu odpadów medycznych)                    w Katedrach i Zakładach Śląskiego Uniwersytetu Medycznego  w Katowicach” 
Działając na podstawie § 9 ust. 1 rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 30 lipca 2010 r.           w sprawie szczegółowego sposobu postępowania z odpadami medycznymi (Dz. U. Nr 139,     poz. 940),oraz zgodnie z ustawą z dnia 27 kwietnia 2001r. o odpadach (tekst jedn. Dz. U. 
z 2007r. Nr 39, poz. 251 z późn. zm.) oraz rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 27 września 2001r. w sprawie katalogu odpadów (Dz. U. Nr 112, poz. 1206) zarządzam, co następuje:

§ 1

Wprowadzam „Instrukcję postępowania z odpadami medycznymi na stanowisku pracy               (selektywnej zbiórki, przechowywania i transportu odpadów medycznych) w Katedrach                  i Zakładach Śląskiego Uniwersytetu Medycznego  w Katowicach” stanowiącą Załącznik 
nr 1 do niniejszego Zarządzenia.

§ 2

1) Zobowiązuję Kierowników Katedr i Zakładów, w których wytwarzane są odpady medyczne do prowadzenia bieżącej kontroli nad realizacją Zarządzenia.

2) Wszystkich pracowników Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach pracujących w kontakcie z odpadami medycznymi zobowiązuję do stosowania                   i przestrzegania w/w Instrukcji.

§ 3

Zobowiązuję Sekcje BHP oraz Specjalistę ds. Gospodarki Odpadami Śląskiego Uniwersytetu w Katowicach do:

1) wyposażenia w Instrukcję poszczególne Katedry i Zakłady Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach, w których wytwarzane są odpady medyczne,

2) prowadzenia okresowej kontroli nad realizacją Zarządzenia,
3) przeprowadzania okresowych kontroli z zakresu bezpieczeństwa pracy z odpadami medycznymi.

§ 4

Nadzór nad wykonaniem Zarządzenia powierzam Zastępcy Kanclerza- Dyrektorowi 
ds. Ekonomiczno-Eksploatacyjnych.

§ 5

Z dniem wejścia w życie Zarządzenia, traci moc obowiązującą Zarządzenie Nr 14/2009                  z dnia 02.03.2009r. Rektora Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach w sprawie: wprowadzenia „Instrukcji selektywnej zbiórki, przechowywania i transportu odpadów niebezpiecznych oraz odpadów medycznych o charakterze odpadów komunalnych                      w Katedrach i Zakładach Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach”.
§ 6
Treść niniejszego Zarządzenia polecam zamieścić na stronie internetowej Uczelni.

§ 7

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.
Rektor

Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach

prof. dr hab. n. med. Ewa Małecka-Tendera

Otrzymują:

· Prorektorzy

· Dziekani

· Z-ca Kanclerza – Dyrektor ds. Ekonomiczno-Eksploatacyjnych

· Z-cy Dyrektora

· Sekcja BHP

· Samodzielne Stanowisko ds. Gospodarki Odpadami

· Dział Kontroli i Audytu

· a-a

Do wiadomości:

· Kierownicy jednostek organizacyjnych

Załącznik nr 1 
do Zarządzenia Nr 7/2011
z dnia 17.01.2011 r.
INSTRUKCJA

Postępowania z odpadami medycznymi na stanowisku pracy (selektywnej zbiórki, przechowywania i transportu odpadów medycznych) w Katedrach i Zakładach Śląskiego Uniwersytetu Medycznego  w Katowicach

1. Instrukcja dotyczy odpadów medycznych:

A -  kodach odpadu 18 01 02* (takie jak - części ciała i organy oraz pojemniki na krew 
i konserwanty służące do jej przechowywania (z wyłączeniem 18 01 03), 18 01 03* (takie jak - inne odpady, które zawierają żywe drobnoustroje chorobotwórcze lub ich toksyny oraz inne formy zdolne do przeniesienia materiału genetycznego, o których wiadomo lub co do których istnieją wiarygodne podstawy do sądzenia, że wywołują choroby u ludzi 
i zwierząt oraz 18 01 82* (pozostałości z żywienia pacjentów oddziałów zakaźnych).
B - kodach odpadu 18 01 06* (takie jak - chemikalia, w tym odczynniki chemiczne, zawierające substancje niebezpieczne), 18 01 08* (takie jak leki cytotoksyczne 
i  cytostatyczne), oraz 18 01 10* (takie jak - odpady amalgamatu dentystycznego).
C - kodach odpadu 18 01 01 (takie jak - narzędzia chirurgiczne i zabiegowe oraz ich resztki (z wyłączeniem 18 01 03), 18 01 04 (takie jak inne odpady niż wymienione           w 18 01 03) 18 01 07 (takie jak chemikalia, w tym odczynniki chemiczne, inne niż wymienione w 18 01 06) oraz  18 01 09 ( takie jak leki inne niż wymienione w 18 01 08).
2. Odpady medyczne zbiera się w miejscach ich powstawania. Każde pomieszczenie
Katedry lub Zakładu w którym wytwarzane są odpady wyposażone jest w wykonane   
z polietylenu jednorazowe worki na odpady lub sztywne, odporne na przekłucia bądź przecięcia pojemniki na odpady.

3. Odpady medyczne wytworzone w Katedrach i Zakładach Uczelni są usuwane przez wyznaczone osoby i z zachowaniem odpowiednich środków ostrożności transportowane do Magazynów Odpadów Medycznych Uczelni lub przekazywane bezpośrednio firmie zewnętrznej zajmującej się utylizacją odpadów.

4. Odpady medyczne o kodach odpadu 18 01 02,18 01 03 i 18 01 82 z wyjątkiem odpadów 
o ostrych krawędziach zbiera się do worków jednorazowych wykonanych z folii polietylenowej w kolorze czerwonym, nieprzeźroczystych, odpornych na działanie wilgoci i środków chemicznych z możliwością jednokrotnego zamknięcia.

5. Odpady medyczne o kodach odpadu 18 01 06,18 01 08 i 18 01 10 z wyjątkiem odpadów 
o ostrych krawędziach zbiera się do worków jednorazowych wykonanych z folii polietylenowej w kolorze żółtym, nieprzeźroczystych, odpornych na działanie wilgoci 
i środków chemicznych z możliwością jednokrotnego zamknięcia.

6. Odpady medyczne o kodach odpadu 18 01 01, 18 01 04 i 18 01 07, 18 01 09                      z wyjątkiem odpadów o ostrych krawędziach zbiera się do worków jednorazowych wykonanych  z folii polietylenowej w kolorze innym niż czerwony lub żółty, nieprzeźroczystych, odpornych na działanie wilgoci i środków chemicznych                              z możliwością jednokrotnego zamknięcia.

7. Odpady o ostrych końcach i krawędziach zbiera się w pojemnikach jednorazowego użycia, sztywnych, odpornych na działanie wilgoci, mechanicznie odpornych na przekłucia bądź przecięcia. Zasady oznaczenia kolorami poszczególnych rodzajów odpadów medycznych stosuje się odpowiednio.

8. Personel Katedry lub Zakładu mający kontakt z odpadami medycznymi powinien:

a. podczas kontaktu z odpadami medycznymi zawsze używać rękawiczek ochronnych,

b. umieszczać odpady medyczne w pojemnikach, tak aby ręką nie dotykać ich


zewnętrznych i wewnętrznych powierzchni,

c. po każdorazowym zakończeniu badań i umieszczeniu odpadów w pojemniku lub

worku dokładnie umyć ręce.

9. Pojemniki lub worki należy zapełniać do 2/3 ich objętości w celu umożliwienia ich bezpiecznego zamknięcia. Niedopuszczalne jest otwieranie raz zamkniętych worków lub pojemników.

10. Pojemniki lub worki powinny być wymieniane tak często, jak pozwalają na to warunki przechowywania oraz właściwości odpadów medycznych, nie rzadziej niż co 72 godziny.

11. W przypadku uszkodzenia worka lub pojemnika należy go w całości umieścić w innym większym nieuszkodzonym worku lub pojemniku.

12. Każdy pojemnik i worek z odpadami niebezpiecznymi powinien posiadać widoczne oznakowanie identyfikujące zawartość:

a. kod odpadu w nich przechowywanych,

b. nazwę i siedzibę wytwórcy odpadu,

c. datę otwarcia i zamknięcia worka lub pojemnika.

Obowiązek oznakowania pojemnika lub worka na odpady medyczne, ciąży na osobie, która dany odpad wytwarza.

13. Wytworzone odpady z miejsca ich wytworzenia należy przekazać do Magazynu Odpadów Medycznych znajdującego się na terenie danego wydziału, a niewielkie ilości odpadów 
w jednostkach znajdujących się w znacznej odległości od Magazynów Odpadów Medycznych przechowywać w urządzeniach chłodniczych przeznaczonych wyłącznie do przechowywania tego typu odpadów i przekazywać bezpośrednio firmie zewnętrznej.

14. Magazynowanie odpadów medycznych o kodzie 18 01 02 może odbywać się tylko 
w temperaturze do 10°C, a czas ich przechowywania nie może przekraczać 72 godziny.

15. Magazynowanie odpadów medycznych o kodach 18 01 03, 18 01 06, 18 01 08, 18 01 10 
i 18 01 82 w temperaturze od 10°C do 18°C może odbywać się tak długo, jak pozwalają na to ich właściwości, jednak nie dłużej niż 72 godziny, natomiast w temperaturze do 10°C, nie dłużej niż 30 dni.

16. Magazynowanie odpadów medycznych o kodach 18 01 01, 18 01 04, 18 01 07 oraz 18 01 09 może odbywać się tak długo jak pozwalają na to ich właściwości, jednak nie dłużej niż do 30 dni.

17. Po każdym usunięciu odpadów medycznych Magazyn Odpadów Medycznych powinien być poddany dezynfekcji, a następnie umyty. Kierownicy Administracyjno-Gospodarczy ośrodków Uczelni w Zabrzu i Katowicach-Ligocie zaprowadzą książki dezynfekcji 
i mycia Magazynów Odpadów Medycznych. W Katedrach i Zakładach, które przechowują odpady medyczne w urządzeniach chłodniczych oraz przekazują odpady medyczne bezpośrednio firmie zewnętrznej, obowiązek założenia książek dezynfekcji 
i mycia spoczywa na Kierownikach tych jednostek. 

18. Transport wewnętrzny odpadów medycznych z miejsca ich powstawania do Magazynów Odpadów Medycznych odbywa się środkami transportu przeznaczonymi wyłącznie do tego celu (wózki zamykane lub wózki przewożące pojemniki zamykane). Środki transportu wewnętrznego należy zdezynfekować i umyć po każdym użyciu.

19. Pomieszczenie do dezynfekcji, mycia i przechowywania wewnątrzzakładowych środków transportu odpadów medycznych znajduje się w miejscu wydzielonym na terenie Magazynu Odpadów w Katowicach Ligocie i Zabrzu Rokitnicy.

20. Pomieszczenia o których mowa w pkt 19 mają ściany i podłogi wykonane                             z materiałów gładkich, łatwo zmywalnych, dostęp do bieżącej wody oraz możliwość swobodnego wjazdu i wyjazdu środka transportu wewnętrznego odpadów medycznych.

21. Osoby odpowiedzialne za prace z odpadami medycznymi na terenie Katedry lub Zakładu oraz pracownicy administracyjni mający kontakt z odpadami podczas ich transportu wewnętrznego muszą być zaszczepieni przeciwko WZW typu B.

22. Osoby pracujące z odpadami medycznymi muszą być wyposażone w środki ochrony indywidualnej, wymagane przy wykonywaniu tego rodzaju prac (rękawice ochronne nieprzemakalne, odzież ochronną, maski na twarz, pełne obuwie ochronne  zabezpieczające przed kontaktem z odpadami medycznymi).

23. Niedopuszczalne jest otwieranie raz zamkniętych pojemników lub worków na odpady.
W razie wysypania się zawartości pojemnika lub worka, nie wolno jej dotykać, należy powiadomić Kierownika Katedry lub Zakładu, a w razie jego nieobecności osobę przez niego upoważnioną i pod jej nadzorem usunąć zagrożenie oraz uprzątnąć                     
i zdezynfekować miejsce zdarzenia.

24. W przypadku pojawienia się innych odpadów z którymi należy postępować w sposób szczególny, nie wymieniony w powyższej Instrukcji, Kierownik Katedry lub Zakładu jest zobowiązany powiadomić Sekcje BHP i Specjalistę ds. Gospodarki Odpadami w celu przygotowania stosownej procedury postępowania z tymi odpadami.

25. Przy wszystkich pracach związanych z gospodarką odpadami należy przestrzegać przepisów BHP i Ppoż.  

Rektor

Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach

prof. dr hab. n. med. Ewa Małecka-Tendera

